1
王子本町二丁目町会

    令和６年度 第３回役員会 議事録

日時場所
令和６年６月 26日（水）19:02～20:54 於、町会会館

出席者
出席者数 役員 15名 委任状２名（定足数 13名）

田口会長 新井副会長 石井副会長 飯塚副会長 大塚会計 金塚洋会計

一部 金塚政 梅原  二部 石井雄 大島ケ 木村  三部 岩波 中澤 平山 山澤

議事結果

はじめに司会（総務部長）より、議事録署名人に新井、梅原両役員の指名があった。

1.会長より

 今月、区による「名主の滝改修」に関する説明会が開催された。改修工事は本年度後

半に三平坂の拡幅から着手されるが全体に工期は当初予定より長引く模様である。

７月 18日夜、ふれあい館第一ホールで再度説明会が催される。

 ６月 30日及び７月１日、お富士さんのパトロールを担当する。参加可能な役員は両

日とも 13時に会館集合のこと。

2.前回のおさらい（飯塚）

詳細略。議事録はホームページにて閲覧可（https://www.chokai.info/ojihoncho2/）

3.平山さん石橋さんご挨拶

平山 恵役員より、転居のため 6 月末を以って当町会役員を退任する旨、挨拶があった。

平山役員は令和元年（2019）以来、女性部・総務部担当役員としてご活躍戴いた。

平山さんの後任として、石橋安代さんが新たに役員陣に加わってくださることになり、

その旨ご挨拶があった。

4.総会時提案その後（梅原）

総会後合同会議にて出席者より提案された『防犯灯 LED化によるコスト低減効果検討』

と『自転車利用ルール（道路交通法改正）勉強会開催』について取組報告があった。

 防犯灯 LED化について

防犯灯 1基当りの LED化費用は４万 5000円。49基すべてで 220万 5000円である。

一方、LED化による電気料金の低減効果は 49基総額で年に 21万 6000円ほどと見込

まれる。220万 5000円を回収するには 10年余の年月が必要となる。

残念ながらそれほど大きな低減効果とは言えない。

遅々たる歩みではあるが、区の支援が得られる範囲の、年間 2～3基ずつの LED化を

進めていくことにする。

役員回覧

https://www.chokai.info/ojihoncho2/

2
王子本町二丁目町会

 自転車利用ルール勉強会

梅原部長を講師として、8月下旬から 9月にかけての土・日に開催する。平日の開催

では現役の人たちが参加しにくいであろうから土日に開催する。部長はあらかじめ

王子警察で講習を受けてくる。

 以上の結論は町会ニュースで報告する。

5.会館鍵貸出説明書（中澤）

会館鍵の外部貸出しルールついて、以下を盛込んだ説明書をつくることにした。

 借用期間は使用前日から当日もしくは翌日中まで。（長期借用されては困る）

 鍵の複製、廃棄、貸与及び贈与等は絶対にしない。

 紛失盗難等により鍵返却不能の場合は、鍵交換にかかる全費用実費を負担する。

貸した鍵 1個の問題ではなく、使用している鍵全部の交換が必要になる。

6.ラジオ体操（中澤・梅原）

 本年のラジオ体操は７月 20日～27日の間、王子本町公園で午前６時半から実施する。

 最終日に配布する参加賞は、タオル、ポテトチップス、お茶、盆踊り屋台割引券（100

円）券 2枚である。

 ラジオ体操参加者カードは城北さんに田口会長が打診する。

 王子消防署よりラジオ体操参加者と消火訓練をやりたいという要望があり、最終日に

実施する方向で防災部が調整する。

7.祭礼実行委報告（飯塚）

 倉橋さん作祭礼ポスター（葵太鼓練習、盆踊り練習）を承認した。

 第 6回祭礼実行委員会定例会議（6/15）の決定事項を共有した。

 3日間のタイムスケジュールを決定した（別表参照）。

最終日終了時刻は、既定の午後 8時半を変更し、午後９時（21:00）とする。

今年は「アンコールなし」「花束贈呈なし」「コラボなし」「記念写真なし」とする。

 神輿の出御（展示）については 8月 2日夕方に限ることとし、榎本工業さんに田口会

長と石井祭典委副委員長から具体策を相談することにした。

8.秋の交通安全運動「都民の集い」（梅原）

９月６日（14:00～）の「都民の集い」に、金塚洋、新井、大島ケ、石井雄、田口、岩波、

山澤、梅原各役員が参加する。

9.自衛隊盆踊り参加者（梅原）

７月 19日の自衛隊十条駐屯地盆踊りに、山澤・梅原両役員が参加する。

10.防災部報告（山澤）

 6月 2日、王子消防団消防操法大会が開催され、当町内を担当地域に持つ第 7分団が

昨年に引き続き優勝した。ベストシックス（野球のベストナインと同じ意味）に 3人

が入った。立派である。

3
王子本町二丁目町会

 6 月 23 日実施予定の「防災訓練」は当日雨天のため中止。代って防災座談会を実施

し、阪神淡路大震災の体験談などを共有した。貴重な話だった。

11.日赤社員増強運動報告（新井）

今年度の表記募金運動は、一部 138件 6万 7,100円、二部 82件 4万 2,900円、三部 118

件 7万 7,800円、合計で 338件 18万 7,800円であるとの報告があった。。

12.交通安全運動感謝状受領（梅原）

このたび当町会は「交通事故防止寄与団体」として、警視庁王子警察署長及び王子交通安

全協会会長連名賞を受賞。７月８日に授賞式があり、梅原部長が出席する。

13.その他
 7/20王二小ドジョウ祭り。ドジョウを 7/19一晩会館に置く（王二オヤジの会要望）

7/20午後、オヤジの会がドジョウ祭り反省会に当会館を使用する。

 次回役員会は ７月 24（水）午後７時より。

 ７月の防犯パトロール・回覧物仕分けは９日と 30日、古紙回収は６日と 20日。

 ７月６日（土）午前は提灯点検日（女性部提灯）です。

以上

《 別表：盆踊りタイムスケジュール 》

２日・３日
  司会 時間

  新田 荒木 盆踊り ステージ

18:30 ～ 18:35 新田さんスタート宣言 〇

18:35 ～ 19:10 盆踊り①（35分） 〇   35

19:10 ～ 19:15 イルミネーション点灯式   〇

19:15 ～ 19:50 トライアングルアクシス（２日）寿バンド ステージ（３日）   〇   35

19:50 ～ 20:55 盆踊り②（65分） 〇   65

20:55 ～ 21:00 新田さん「今日は終わり」宣言 〇

  時間合計 100分 35分

４ 日   新田 荒木 盆踊り ステージ

18:30 ～ 18:35 新田さんスタート宣言 〇

18:35 ～ 19:00 盆踊り①（25分） 〇   25

19:00 ～ 19:20 寿バンド ステージ（20分）   〇   20

19:20 ～ 19:25 イルミネーション点灯式   〇

19:25 ～ 19:55 ＭＡＯ、愛内里菜（30分）   〇   30

19:55 ～ 20:05 しぶさわくん歌謡踊り（10分）   〇   10

20:05 ～ 20:55 盆踊り②（50分） 〇   50

20:55 ～ 21:00 新田さん「今年は終わり」宣言 〇

    時間合計 75分 60分